

Lautakunta-aloite B1-ruotsin tuntimäärän lisäämiseksi yläkoulussa Lasten ja nuorten lautakunta, Järvenpää

Nykytilanne

Järvenpäässä opiskellaan ruotsia lyhyenä oppimääränä, ns. B1-kielenä. Vanhassa opetussuunnitelmassa ruotsia oli 7., 8. ja 9.luokilla kunakin vuonna kaksi vuosiviikkotuntia, yhteensä kuusi vuosiviikkotuntia. Peruskoulun uuden opetussuunnitelman mukaan ruotsin opiskelu alkaa jo 6.luokalla, ja samat kuusi vuosiviikkotuntia jaetaan peruskouluun niin että 6.luokalla niitä on kaksi, ja loput neljä jaetaan kolmen yläkouluvuoden ajalle kunnan päättämällä tavalla.

Ruotsin kielen opetuksen varhentaminen vuodelta ei siis lisännyt tuntimäärää, vaan sama tuntimäärä levitettiin kolmen vuoden sijaan neljälle vuodelle. Yksi vuosiviikkotunti tarkoittaa yhtä oppituntia (45 min) per viikko. Ruotsia on Järvenpäässä 6.luokalla 2x45 min, 7.luokalla 45 min, 8.luokalla 45 min ja 9.luokalla 2x45 min per viikko.

Kielenoppimisen kannalta yksi vuosiviikkotunti on surullisen vähän. Uuden oppiminen siinä ajassa on erittäin haastavaa, ennemminkin voi toivoa, että jo olemassaoleva osaaminen pysyisi edes muistissa. Oli opetus sitten kuinka innovatiivista hyvänsä, noin lyhyessä ajassa on vaikea oppia kieltä. Ruotsinopettajilla on tällä hetkellä samaan aikaan vielä sekä vanhan että uuden opsin mukaan opiskelevia nuoria, ja yleinen kokemus on se, että ruotsin kielen osaaminen on vähentynyt aiempaan verrattuna.

Uuden opetussuunnitelman hyvää tarkoittava ajatus oli varhentaa ruotsin opetusta ja sitä kautta parantaa oppimistuloksia, mutta alkuperäinen ajatus tuntimäärän lisäämisestä tippui jossain vaiheessa pois ja jäätiin ihmettelemään tynkäpäätöksen kanssa vähän kuin hölmöläiset peittonsa kanssa.

Ratkaisuja muualla

Helsingissä tämä ongelma älyttiin jo ennen uuteen opetussuunnitelmaan siirtymistä, 2015/16. Siellä päätettiin lisätä itse kaksi vuosiviikkotuntia ruotsia yläkoulun puolelle, niin että opetusta B1-ruotsissa on joka vuosi kaksi vuosiviikkotuntia, yhteensä siis kahdeksan peruskoulun aikana. Kauniaisissa lisättiin samoihin aikoihin jopa kolme ylimääräistä vuosiviikkotuntia, mutta nykyään sielläkin on "vain" kaksi lisätuntia yli valtakunnallisen opetussuunnitelman. Espoo teki vastaavan päätöksen keväällä 2018, ja siellä on 1.8.2018 alkaen samaten kaksi vuosiviikkotuntia lisää.

Tällä hetkellä vajaa parikymmentä kuntaa on tehnyt vastaavia päätöksiä, eli maksavat itse lisätunteja yläkoulun puolelle paikatakseen valtakunnallisen opetussuunnitelman tuntijaon ongelmaa. Osa kunnista on selkeästi kaksikielisiä, kuten Kauniainen.

Aloite

Ehdotamme, että myös Järvenpää seuraa mm. Helsingin ja Espoon mallia ja lisää B1-ruotsin opetusta yläkoulussa kahdella vuosiviikkotunnilla 1.8.2019 alkaen niin että ruotsia olisi 6.luokalla 2 vvt, 7.luokalla 2 vvt, 8.luokalla 2 vvt ja 9.luokalla 2vvt, yhteensä kahdeksan vuosiviikkotuntia. Yhden ylimääräisen vuosiviikkotunnin kustannukset koko ikäluokalle ovat noin 37000 euroa per vuosi, eli kaksi ylimääräistä vuosiviikkotuntia maksaisi yhteensä noin 74000 euroa per vuosi.

Lisääntyvä opetus pystyttäisiin varmastikin hoitamaan omin voimin, sillä yläkoulun puolelta on aivan vastikään uuden opsin myötä lähtenyt vastaava määrä ruotsin tunteja. Olemassaoleva opettajakunta riittää siis lisätunteihinkin, eikä uusia rekrytointeja tarvittaisi.

Haluamme, että järvenpäälaisillä nuorilla on vastaavat mahdollisuudet kuin ikätovereillaan Helsingissä ja Espoossa. Järvenpäälaiset nuoret eivät jää vain Järvenpään opiskelemaan, töihin tai asumaan, vaan he kilpailevat samoista opiskelu- ja työpaikoista kuin muutkin nuoret. Ruotsin kieli - oli siitä ja sen opiskelusta peruskoulussa mitä mieltä hyvänsä - on edelleen pakollinen osa opintoja kaikilla opiskeluasteilla, ja sen osaamista vaaditaan virkamiehiltä. Hyvä pohja ruotsin opintoihin helpottaa osaamisen karttumista jatkossakin.

Tässä vielä taulukkona:

	lk 6	lk 7	lk 8	lk 9	vuosiviikkotunnit yhteensä
Vanha OPS	-	2	2	2	6
Uusi OPS Jpää	2	1	1	2	6
Helsinki	2	2	2	2	8
Espoo	2	2	2	2	8
Kauniainen	2	2	2	2	8

Järvenpäässä 1.11.2018

Hanna Graeffe

mahdolliset muut allekirjoittajat

Linkejä:

Helsinki <http://ops.edu.hel.fi/ops/#oppiaineet>, selaa kohtaan 1.3 Tuntijako

Espoo

<https://www.sttinfo.fi/tiedote/espoo-opetus--ja-varhaiskasvatuslautakunnan-paatoksia-94-2018?publisherId=3385&releasId=67239233>

https://www.espoo.fi/fi-FI/Kasvatus_ja_opetus/Perusopetus/Opiskelu_peruskoulussa/Opetussuunnitelma/Oppiaineet_ja_tuntijako

Kauniainen

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1mrhKwWf1mfj66zZ71ifeUOIGaL15ynbBLLtH2Ts_k88/edit#gid=1711331513

